"*Omnia quaecunque volueritis ut faciant vobis homines, sic et vos facite illis; haec est Lex et Prophetae*" (*Matth. vii. 12; Luc. vi. [1]31*):

quia haec lex in caelo est, et ex caelo in ecclesia, inde etiam omne malum secum poenam correspondentem habet, quae poena mali vocatur, et inest sicut conjuncta malo; ex hoc fluit poena talionis, quae dictata fuit filiis Israelis, quia externi homines et non interni erant. Interni homines, ut sunt angeli caeli, non volunt retributionem mali pro malo, sed ex charitate caelesti condonant: sciunt enim quod Dominus tutetur omnes qui in bono sunt contra malos; et quod tutetur secundum bonum apud illos; et quod non tutaretur, si, ex malo quod sibi faciunt, accenderentur iniuritia, odio et vindicta, haec enim avertunt tutelam. Haec itaque sunt quae involvunt illa quae Dominus dixit; quid autem significant, ordine dicetur. "Oculus pro oculo, et dens pro dente," significat quantum aliquis alteri auferit intellectum veri et sensum veri, tantum illi auferrentur; per "oculum" significatur intellectus veri, et per "dentem" sensus veri, nam "dens" significat verum et falsum quale est sensuali homini; quod ille qui in bono Christiano est, permittet ut malus illa auferat quantum potest, describitur per illa quae Dominus de eadem re respondit: "non resistendum esse malo" significat non repugnandum nec retribuendum illi; angeli enim non pugnant cum malis, minus retribuunt malum pro malo; sed permittunt ut faciant, quia tuti sunt a Domino, et inde non aliquod malum ab inferno illis damnum potest inferre: "quicunque tibi impegerit alapam in dextram tuam maxillam, obverte illi etiam alteram," significat, si quis damnum inferre vult perceptioni et intellectui veri interioris, ut permittatur quantum tentat; per "maxillam" significatur perceptio et intellectus veri interioris; per "maxillam dextram" affectio et inde perceptio ejus, et per "maxillam sinistram" intellectus ejus; et quia dicitur "maxilla," ideo etiam dicitur

“alapam infligere,” per quod intelligitur damnum inferre; omnia enim quae oris sunt, prout guttur, os, labia, maxillae, dentes, significant talia quae perceptionis et intellectus veri sunt, quia illis correspondent; quare per illa in sensu litterae Verbi, qui ex meritis correspondentiis consistit, exprimuntur: “si quis velit te in jus trahere, et tunicam auferre, permitte etiam pallium,” significat si quis auferre vult verum interius quod apud te, ut liceat etiam auferre verum exterius; “tunica” significat verum interius, et “pallium” verum exterius; hoc quoque faciunt angeli quando apud malos sunt, mali enim nihil veri et boni possunt angelis auferre, sed possunt illis qui propterea flagrant inimicitia, odio et vindicta, nam haec mala avertunt et rejiciunt tutationem a Domino: “quisquis te adegerit ad milliare unum, abito cum illo duo,” significat qui vult abducere a vero ad falsum et a bono ad malum, ut non obstat, quia non potest; per “milliare” simile significatur quod per “viam,” nempe id quod abducit et dicit: “omni a te petenti, dato” significat ut permittatur: “et cupienti mutuum accipere a te, ne averseris,” significat si desiderat instrui, ut instruat; nam mali hoc desiderant ut pervertant et deprivent, sed usque non possunt. Hic est sensus spiritualis illorum verborum, in quibus recondita latent quae nunc dicta sunt, quae imprimis sunt pro angelis, qui Verbum modo secundum sensum ejus spiritualem percipiunt; sunt etiam pro hominibus in mundo qui in bono sunt, quando mali illos tentant seducere. Quod tales sint mali contra illos quos Dominus tutatur, ex pluri experientia scire datum est; continuo enim ac omni modo et nisu allaborarunt me deprivare veris et bonis, sed incassum. Ex allatis etiam aliquantum constare potest quod per “dentem” significetur verum aut falsum in sensuali, quod est ultimum vitae intellectualis apud hominem; quod id per “dentem” significetur, patet a responso Domini, in quo agitur de perceptione et intellectu veri, quae mali intentant bonis auferre.

[c.] Quod per “dentes” illa significantur, adhuc constare potest a sequentibus:—Apud *Jeremiam*,

“In diebus illis non dicent amplius, Patres comederunt labruscam, ac dentes filiorum hebetati sunt: sed quisque in iniuitate sua morietur; omni homini qui comederit labruscam, hebetabuntur dentes” (xxxii. 29, 30; *Ezech.* xviii. 2-4):

quod hoc involvat quod filii ac posteri non luent poenam propter mala parentum, sed quod quisque propter suum malum, patet; per "comedere labruscam" significatur appropriare sibi falsum mali, "labrusca" enim, quae est uva amara et mala, significat falsum mali, et "comedere" significat appropriare sibi; et per "hebetari dentes" significatur in falso mali inde esse, "dentes" enim hic ut supra significant falsa in ultimis seu in sensuali homine, in quo imprimis latent mala parentum, quae hereditaria vocantur, apud liberos, et "hebetari" significat appropriationem falsi ex malo: homo enim propter hereditaria mala non punitur, sed propter sua, et quoque si hereditaria facit actualia apud se; quare dicitur quod "quisque in iniuitate sua morietur, et omni homini qui comedenter labruscam, hebetabuntur dentes." Apud *Hiobum*,

"Abominantur me omnes homines, cuti meae et carni meae adhaeret os meum, evasi cum cute dentium meorum" (xix. 19, 20):

per haec in sensu litterae intelligitur quod tam macilentus et macer factus sit; sed in spirituali sensu significatur quod tentationes suppresserint interiora mentis ejus, ut sensualis factus sit, et modo cogitet in extremis; at usque non falsa sed vera: hoc significatur per "Evasi cum cute dentium meorum," nam "dentes" absque cute significant falsa, ast cum cute non falsa, quia usque aliqualiter vestiti. Apud *Amos*,

"Ego dedi vobis vacuitatem dentium in omnibus urbibus vestris, et defectum panis in omnibus locis vestris" (iv. 6):

"vacuitas dentium in urbibus" pro penuria veri in doctrinis, et "defectus panis in [omnibus] locis" pro penuria boni ex illis in vita. Apud *Sachariam*,

"Removebo sanguines ejus ex ore ejus, et abominationes ejus ab inter dentes ejus" (ix. 7):

haec de Tyro et Sidone, per quas significantur cognitiones veri et boni, hic illae falsificate; per "sanguines ex ore" significantur falsificationes cognitionum veri; et per "abominationes ab inter dentes" significantur adulterationes cognitionum boni; cognitiones boni sunt etiam vera, nam cognoscere bona fit ex intellectu, ac intellectus est veri. Apud *Davidem*,

"Aquaes submersissent nos, . . . aquae superbi transivissent super animam nostram; benedictus Jehovah, qui non tradidit nos rapinam dentibus eorum" (Ps. cxxiv. 4-6):

per "aquas" quae submersissent, significantur falsa quae inundant et quasi submergunt hominem dum in tentationibus est; quare dicitur, "Benedictus Jehovah qui non tradidit nos rapinam dentibus eorum," hoc est, infernis quae per falsa destruunt vera, ita falsis destruentibus. Apud *Hiobum*,

"Confregi molares iniqui, et e dentibus ejus eripui praedam" (xxix. 17):

haec Hiobus de se; quod pugnaverit contra falsa et vicerit illa, significatur per "Confregi molares iniqui," "molares" significant scientifica ex Verbi sensu litterae applicata ad confirmandum falsa, per quae destruunt vera; et quod liberaverit alios a falsis instruendo, significatur per "E dentibus ejus eripui praedam." Quoniam "dentes" significant falsa in extremis, inde per "frendere dentibus" significatur ex falsis cum vehementia et ira pugnare contra vera, in sequentibus locis:—Apud *Hiobum*,

"Ira ejus discerpit, et odio habet me, frendet contra me dentibus suis hostis meus; acuit oculos suos contra me" (xvi. 9);

apud *Davidem*,

"Congregantur contra me claudi quos non novi, distorquent nec tacent, . . . frendent contra me dentibus suis" (Ps. xxxv. 15, 16);

apud *eundem*,

"Meditatur malum impius justo, et frendet super eo dentibus suis" (Ps. xxxvii. 12);

apud *eundem*,

"Impius videbit et succensebit, dentibus suis frendet et ^[1]colliquebet" (Ps. cxii. 10);

apud *Micham*,

"Contra prophetas seducentes populum . . . , qui mordent dentibus suis" (iii. 5);

in *Threnis*,

"Aperuerunt contra te," filia Hierosolymae, "os suum omnes hostes tui, exsibilarunt, frenduerunt dente" (ii. 16);

apud *Marcum*,

Quidam dixit ad Jesum, "Attuli filium meum ad Te, habentem spiritum ^[2]mutum; et ubicunque illum apprehendit, lacerat illum; spumat et stridet dentibus, et exarescit: dixi discipulis tuis ut illum ej-

cerent, sed non potuerunt." Et Jesus dixit ad illum, "Spiritus mute et surde, Ego tibi mando, exi ex illo, et non amplius ingredere in illum" (*ix. 17, 18, 25*).

Qui non scit sensum Verbi spiritualem autumare potest quod dictum sit quod "frederent dentibus" solum quia irati fuerunt et malum intentarunt, ex causa quia tunc comprimunt dentes; sed quod "frederent dentibus" dictum est quia intelligitur conatus et actus destruendi vera per falsa; hoc dicitur in Verbo quia "dentes" significant falsa in extremis, et "frendor" vehementiam pugnandi pro illis; conatus et actus ille est quoque ex correspondentia. Talis quoque fuit spiritus surdus et mutus quem Dominus ejecit: omnes enim spiritus sunt ex humano genere; ille fuit ex illo genere hominum qui vehementer pugnaverat pro falsis contra vera; inde est quod obsessus ab illo "spumaverit et freduerit dentibus;" qui a Domino "surdus et mutus" vocatur, quia non voluit percipere et intelligere verum, "surdi" enim et "muti" illos significant: et quia obnixus et obstinatus contra vera fuerat, et in falsis se confirmaverat, non potuit ille spiritus a discipulis ejici; nam falsa pro quibus pugnaverat, ab illis nondum potuerunt discuti, non enim adhuc tales fuerunt; quare etiam discipuli propterea a Domino increpati sunt. Quod spiritus talis fuerit, et obsessus ab illo non talis, significatur per quod "spiritus ille laceraret illum," et quod "obsessus exaresceret," et quod Dominus dixerit ad spiritum quod "non amplius ingrederetur in illum." Ex his etiam constare potest quid significatur per

"Stridorem dentium" (*Matth. viii. 12*: cap. *xiii. 42, 50*; cap. *xxii. 13*; cap. *xxiv. 51*; cap. *xxv. 30*: *Luc. xiii. 28*).

Per "stridorem dentium" in infernis intelligitur continua disceptatio et pugna falsorum inter se et contra vera, proinde illorum qui in falsis sunt, conjuncta cum contemptu aliorum, inimicitia, irrisione, subsannatione, blasphematione; quae quoque erumpunt in dilaniaciones, quisque enim pro suo falso ex amore sui, eruditionis et famae pugnat. Hae disceptationes et pugnae extra illa inferna audiuntur sicut stridores dentium, et quoque in stridores dentium vertuntur cum vera e caelo illuc influunt. (Sed de hac re videantur plura in opere *De Caelo et Inferno*, n. 575.) Ex eo quod dentes apud malos correspondent falsis quae eis sunt in ultimis

vitae intellectualis, quae sensualia corporea vocantur, ideo spiritus qui tales sunt apparent deformi facie, cuius multam partem faciunt dentes; qui exstant late sicut crates in diducto rictu, et hoc quia talis rictus dentium correspondet amori et cupiditati pugnandi pro falsis contra vera. Quoniam dentes correspondent ultimis vitae intellectualis hominis, quae sensualia vocantur, et haec sunt in falsis mali quando separata sunt a veris interioris intellectus, quae spiritualia vocantur, at iidem correspondent veris boni in sensuali quando non separata, inde est quod "dentes" in Verbo etiam significant vera ultima

(Ut apud *Hiobum*, cap. xix. 19, 20; et apud *Amos*, cap. iv. 6; quae supra explicata videantur).

Et quoniam Dominus totum Humanum suum glorificavit, hoc est, Divinum fecit, ideo de Ipso dicitur apud *Mosen*,

"Ruber oculis a vino, et albus dentibus a lacte" (*Gen. xl ix. 12*):

per "ruber oculis a vino" significatur quod Intellectuale Ipsius fuerit Divinum Verum ex Divino Bono; et per "albus dentibus a lacte" significatur quod Sensuale Ipsius similiter fuerit Divinum Verum ex Divino Bono, nam per "Schiloh" ibi [vers. 10], intelligitur Dominus. Quia dentes correspondent ultimis vitae intellectualis, quae sensualia vocantur, ideo spiritus boni et angeli aequa gaudent dentibus sicut homines; sed apud illos correspondent veris in sensuali ultimo, sensuale enim apud illos non separatum est a veris interioris intellectus quae spiritualia vocantur.

557. [Vers. 9.] "*Et habebant thoraces sicut thoraces ferreos.*"—Quod significet *persuasiones* quibus se accingunt ad pugnas, contra quas vera rationalis spiritualis hominis non valent, constat ex significatione "thoracum" seu "loricarum," quod sint tutationes contra mala et falsa in pugnis; hic autem tutationes malorum et falsorum contra bona et vera, quia agitur de illis qui in falsis mali contra vera sunt. Quod sint *persuasiones* quae hic per "thoraces" significantur, est quia sensuales homines qui in falsis mali sunt, qui hic describuntur, non pugnant ex ratione contra vera, non enim vident vera sed solum falsa; inde in persuasione sunt quod falsa sint vera; quare ex persuasione falsi solum

pugnant, et persuasio falsi apud illos talis est ut vera, quae rationalis spiritualis hom^o producit, non valeant; repelluntur enim sicut ensis a thorace seu lorica: ideo per "thoraces sicut thoraces ferrei" significantur persuasiones contra quas vera non valent. Quod persuasivum quod apud illos est, sit infatuans et suffocans, usque adeo ut rationale spirituale contra illud non valeat, videatur supra (n. 544, 549, 556[^a]). Praeterea thoraces seu loricae tegunt partem pectoralem seu thoracicam corporis, per quam significatur affectio veri spiritualis; etiam omnis affectio inest sono, qui una cum loquela e pectori emittitur: illis autem, qui hic per "locustas" significantur, qui sunt homines sensuales qui in falsis, non alia affectio est quam affectio amoris sui; quae quia plena est confidentia sui et plena persuasione quod falsum eorum sit verum, et quia haec inest sono qui una cum loquela e pectori emittitur, ideo apparuerunt locustae "in thoracibus qui sicut thoraces ferrei:" "ferrum" etiam significat verum in ultimis, et quoque falsum ibi, ac simul durum; et persuasivum, quod illis est, facit ut falsum sit ita durum ut vera contra illud resiliant sicut forent nullius rei et valoris. Quia talis est persuasio sensualium hominum qui in falsis sunt ex confidentia sui, et illa apud spiritus tam potens est ut rationale aliorum spirituum, cum quibus sermo est, suffocet et extinguat, ideo in mundo spirituum severe prohibita est; et qui illa utuntur, mittuntur inter spiritus ubi usque ad deliquium ab aliis spiritibus per persuasiones adhuc fortiores vexantur, et hoc usque dum desistunt. Quoniam thoraces seu loricae in usu fuerunt in bellis, et induere illas significabat accingere se ad bellum et sic pugnare, ideo in Verbo dicuntur "induti loricis" qui accincti erant ad pugnandum:—Ut apud *Jeremiam*,

"Alligate equos, et ascendite equites, et sistite vos in galeis, expolite lanceas, induite loricam" (xlvi. 4):

per haec verba non intelligitur pugna unius exercitus contra alterum, sed pugna rationalis spiritualis hominis contra naturalem hominem qui ex scientificis false applicatis contra vera et bona pugnat: haec enim dicta sunt de exercitu Pharaonis regis Aegypti, quem percussit rex Babelis; et per "Pharaonem regem Aegypti" intelligitur naturalis

ille homo, et per "regem Babelis," juxta Euphratem, intelligitur rationalis spiritualis homo; quare per "Alligate equos, ascendite equites, sistite vos in galeis, expolite lanceas, et induite loricam," significantur talia quae sunt pugnae rationalis spiritualis hominis contra naturalem hominem qui in falsis: "equi" sunt illa quae intellectus sunt; "currus," cui alligarentur, illa quae doctrinae; "equites" sunt intelligentes; "galeae" sunt quae rationis; "lanceae" sunt vera pugnantia; et "lorica" est vis et robur pugnandi et resistendi: causa quod "lorica" id sit, est quia cingit pectus, et ex pectore per brachia est omne robur pugnandi et resistendi. Apud eundem,

"Contra" Babelem "tendat, tendat tendens arcum suum, contra extollet se in lorica sua" (li. 3):

etiam hic "lorica" pro vi pugnandi et resistendi. Apud *Esaiam*,

"Induit justitiam sicut loricam, et galeam salutis super caput suum" (lix. 17):

ibi de Domino, et de subjugatione inferorum ab Ipso; et per "justitiam sicut loricam" significatur zelus vindicandi fideles ab inferno, et Divinus amor salvandi genus huma-
num; et quia zelus ex Divino Amore, et inde robur, fuit ex quo pugnavit et vicit, ideo justitia vocatur "lorica:" per "galeam salutis" autem significatur Divinum Verum ex Divino Bono, per quod salus; nam "galea" simile significat cum "capite," quia caput illa induitur; quod "ca-
put," cum de Domino, significet Divinum Verum et Divi-
nam Sapientiam, videbitur in sequentibus.

558. "Et vox alarum illarum sicut vox curruum equorum multorum currentium in bellum."—Quod significet ratiocinationes sicut ex veris doctrinæ ex Verbo intellectis, pro quibus ardenter pugnandum, constat ex significatione "vocis alarum," quod sint ratiocinationes (de qua sequitur); ex significatione "vocis curruum," quod sint doctrinalia seu vera doctrinæ ex Verbo (de qua etiam sequitur); ex significatione "equorum," quod sint intellectus Verbi (de qua supra, n. 355, 364, 372^[a], 373, 381, 382); et ex significatione "currere ad bellum," quod sit ardor pugnandi; nam "bellum" significat pugnam spiritualem, et "currere" ardorem ad illam. Ex his constare potest quod "vox alarum illarum sicut vox curruum equo-

rum multorum currentium in bellum," significet ratiocinationes sicut ex veris doctrinae ex Verbo intellectis, pro quibus ardenter pugnandum est. Ut haec intelligentur, dicendum est quod pugnae spirituales, quae sunt pro veris contra falsa, fiant ex Verbo, et confirmantur per series argumentorum et conclusionum, per quas mens illustrata plene convincitur; hoc itaque est quod significatur per "vocem alarum sicut vocem curruum equorum multorum currentium in bellum." Ratiocinationes sensualis hominis ex falsis et pro falsis plane similes apparent ratiocinationibus spiritualis hominis, in externa forma, sed prorsus dissimiles sunt in interna; non enim illis aliquae series argumentationum et conclusionum sunt, sed solum persuasions ex scientificis sensualibus (quae quales sunt in sequente articulo dicetur), quibus mens infatuatur sed non convincitur. (Quod "alae" significant vera spiritualia, et inde "vox alarum" ventilationes ex illis, proinde ratiocinationes, ac in supremo sensu Divinum Spirituale quod est Divinum Verum, videatur supra, n. 283. Quod autem "currus" significant doctrinalia seu vera doctrinae, ostensum est supra, n. 355, ubi actum est de significatione "equi," quod sit intellectuale, et ubi agitur de Verbo, quod sit intellectus Verbi.)

559. [Vers. 10.] *"Et habebant caudas similes scorpiorum."*—Quod significet scientifica sensualia quae persuasiva, constat ex significatione "caudarum," quod sint scientifica sensualia, de qua sequitur; et ex significatione scorpiorum, quod sint persuasiva infatuantia et suffocantia (de qua supra, n. 544); inde "caudae similes scorpiorum" significant scientifica sensualia quae persuasiva. Quod "caudae" significant scientifica sensualia, est quia caudae, quae exporrectae exstant apud animalia terrae, sunt continuationes spinae dorsi quae medulla spinalis vocatur, et haec est continuatio cerebri, ac per "cerebrum" significatur intelligentia et sapientia similiter ac per "caput," ex causa quia intelligentia et sapientia ibi in suis principiis resident; et quia caudae sunt ultima ejus, ideo per illas significantur scientifica sensualia, haec enim sunt ultima intelligentiae et sapientiae. Scientifica sensualia sunt illa scientifica quae ex mundo per quinque sensus corporis intrant, et inde in se spectata sunt praे interiorioribus materialia, corporea et mundana. Omnes illi qui in amore sui sunt, et se confirmaverunt contra Divina et spiritualia, sensuales homines sunt; et cum sibi relicti in spiritu suo cogitant, de Divinis et spiritualibus ex scienti-

ficis sensualibus cogitant; et inde Divina et spiritualia rejiciunt sicut non credenda, quia illa non oculis vident et manibus tangunt; et scientifica sua, quae sensualia et materialia fecerunt, applicant ad destruenda illa. Sint pro exemplo, ex illo genere eruditii, qui physica, anatomica, hortulana, et plura quae eruditionis humanae sunt, norunt; cum vident mirabilia in regno animali et in regno vegetabili, dicunt corde quod illa omnia sint ex Natura, et non a Divino, et hoc ex causa quia non credunt nisi quae oculis vident et manibus tangunt; non enim possunt elevare mentes suas sursum, et sic videre illa e luce caeli, haec enim lux illis est caligo; sed detinent mentes in terribus, similiter paene sicut animalia terrae, cum quibus etiam ipsi se comparant. Verbo, sunt apud tales omnes scientiae factae sensuales; qualis enim ipse homo est, talia sunt omnia quae intellectus et voluntatis ejus sunt: si homo spiritualis est, fiunt omnia spiritualia; si homo modo naturalis est, fiunt omnia naturalia et non spiritualia; si homo sensualis est, fiunt omnia sensualia; et hoc utcumque apparuerint coram mundo eruditii et docti. Sed quia unicuius homini est facultas intelligendi vera et percipiendi bona, possunt illi ex ea facultate illa loqui sicut rationales spirituales, sed usque sunt sensuales quoad spiritum; nam talis, cum coram mundo loquitur, non ex spiritu sed ex memoria corporis loquitur. Haec allata sunt ut sciatur quid sunt scientifica sensualia. Quod haec maxime persuadent, seu maxime persuasiva sint, est quia ultima intellectus sunt; intellectus enim in illa ut in sua ultima desinit, quae captant vulgus, quia sunt apparentiae ex talibus quae in mundo vident per oculos; et quamdiu cogitatio illis inheret, mens non potest disponi ad cogitandum interius aut supra illa, priusquam remota sunt; nam interiora quae mentis sunt, omnia desinunt in ultima, ac illis innituntur sicut domus suo fundamento: quapropter maxime persuadent, sed solum illis quorum mens non elevari potest super sensualia; et mens supra illa elevatur apud illos qui in luce caeli sunt a Domino, et lux caeli discutit illa. Inde spirituales homines raro ex sensualibus cogitant, cogitant enim ex rationalibus et intellectualibus; at sensuales homines, qui confirmaverunt se in falsis contra Divina et spiritualia, dum sibi relicti sunt, non cogitant nisi ex sensualibus.

Quod “caudae” significant scientifica sensualia, constare potest ex sequentibus locis:—Apud *Esaiam*,

“Exscindet Jehovah ex Israele caput et caudam, ramum et juncum.; senex et honoratus caput [ille], propheta autem doctor mendacii cauda est [ille]” (ix. 13, 14 [*B. A.* 14, 15]):

per haec intelligitur quod peritura sit omnis intelligentia et sapientia, et quod omnis scientia veri: per “caput” significatur intelligentia et sapientia; quare dicitur “senex et honoratus caput,” “senex” enim significat intelligentiam veri, et “honoratus” sapientiam boni: per “caudam” autem significatur scientificum sensuale, quod est ultimum intelligentiae et sapientiae; hoc quando non coniunctum est cum intelligentia spirituali, fit scientificum falsum, seu scientificum applicatum ad confirmandum falsa, quod est scientificum sensuale, quale est sensuali homini qui nihil ex intellectu videt: inde est quod “propheta qui docet mendacium” dicatur “cauda,” per “prophetam” enim significatur doctrina veri, et inde scientia veri; hic autem doctrina et scientia falsi, nam “mendacium” significat falsum, et “doctor mendacii” illum qui docet falsum applicando scientifica ex sensu litterae Verbi ad confirmandum falsa. Apud eundem,

“Non erit Aegypto opus quod faciat caput et caudam, ramum et juncum” (xix. 15):

per “Aegyptum” significatur scientia tam spiritualium quam naturalium; quod “non ei opus quod faciat caput et caudam” significat quod non ei spiritualia, nec naturalia quae confirmant spiritualia; “caput” significat ibi cognitiones spiritualium per quas intelligentia, et “cauda” scientifica naturalia quae inserviunt spiritualibus pro intelligentia; similia per “ramum et juncum” significantur, per “ramum” verum spirituale, et per “juncum” scientificum sensuale, quod verum ultimum: si enim prius et posterius, seu primum et ultimum, non faciunt unum apud hominem, tunc non ei est “caput et cauda.” Apud *Mosen*,

“Ita dabit Jehovah te in caput, et non in caudam; ut sis tantum sursum, non autem sis deorsum, quando obediveris praceptis [Jehovae,] Dei tui” (*Deutr.* xxviii. 13):

“dare in caput” est facere spiritualem et intelligentem, ut elevetur e luce mundi in lucem caeli; et “dare in cau-

dam" est facere sensualem et stultum, ut non spectet ad caelum sed ad mundum; quare dicitur "ut sis tantum sursum, non autem deorsum;" "esse sursum" est elevari a Domino ut spectet ad caelum, et "esse deorsum" est non elevari a Domino, sed ex se; et ex se spectat homo solum ad mundum: interiora enim hominis, quae ejus cogitationis et affectionis sunt, sursum ad caelum elevantur a Domino cum homo est in bono vitae et inde in veris doctrinae; si autem est in malo vitae et inde in falsis, tunc inferiora ejus spectant deorsum, ita solum ad suum corpus et ad illa quae in mundo sunt, et sic ad infernum: inde exuit naturam vere humanam, et induit naturam ferinam; nam ferae spectant deorsum, et solum ad illa quae in mundo et super terra obvia sunt. Elevatio in lucem caeli a Domino est actualis elevatio interiorum hominis ad Dominum; et depressio seu dejectio ad illa quae infra et extra oculos sunt, est actualis interiorum depressio et dejectio; et cum haec est, tunc omnis cogitatio spiritus ejus est immersa sensuali ultimo. Apud eundem,

"Peregrinus, qui in medio tui est, ascendet supra te sursum magis magisque, tu vero descendes deorsum magis magisque: ille mutuo tibi dabit, tu vero non dabis mutuo illi; ille erit in caput, tu autem eris in caudam" (*Deuter. xxviii. 43, 44*):

similiter haec intelligenda sunt; per "esse in caput" significatur esse spiritualis et intelligens, et per "esse in caudam" est esse sensualis et stultus; quare etiam dicitur, quod "ille dabit mutuo tibi, et non tu illi," per quod significatur quod ille docebit te vera, non autem tu illum. Apud *Esaiam*,

"Dic ad eum, Cave tibi et quietus esto, ne time, et cor tuum [ne] mollescat propter duas caudas titionum fumantium, propter excandescientiam Rezini et Syriae ac filii Remaliae" (*vii. 4*):

per "Rezinum et Syriam" significatur rationale perversum, et per "filium Remaliae" regem Israelis, qui etiam "Ephraim" vocatur, intellectuale perversum; intellectuale quod "rex Israelis" et "Ephraim" significat, est quoad Verbum; et rationale quod "Rezinus" et "Syria" significant, est quoad scientias quae confirmant; nam homini, ut intellectus Verbi ei sit, erit etiam ei rationale; haec duo cum perversa sunt, spectant modo deorsum ad terram, et extrorsum ad

mundum, ut faciunt sensuales qui in falsis mali sunt; ideo vocantur "caudae;" "tifio fumans" significat concupiscentiam falsi, et inde excandescientiam contra vera et bona ecclesiae. Apud *Mosen*,

"Dixit Jehovah ad Mosen, Mitte manum tuam et prehende caudam serpentis; et misit manum suam et prehendit eum, et factus est in baculum in vola ejus" (*Exod.* iv. 3, 4):

quod hic quoque per "caudam" intelligatur sensuale quod est naturalis ultimum, videatur in *Arcanis Caelestibus* (n. 6951-6955). Quoniam per "caudas" significantur ultima intelligentiae et sapientiae, quae sunt scientifica sensualia, et quoniam omnes processus circa sacrificia significantur Divina cælestia et spiritualia, ideo etiam

Mandatum fuit ut caudam juxta spinam dorsi removerent, et quoque illam, cum reliquis quae memorantur, sacrificarent (*Levit.* iii. 9; cap. viii. 25; cap. ix. 19; *Exod.* xxix. 22).

(Quod holocausta et sacrificia significaverint Divina cælestia et spiritualia, quae sunt interna ecclesiae, ex quibus cultus, videatur in *Arcanis Caelestibus*, n. 2180, 2805, 2807, 2830, 3519, 6905, 8936.) Quia per "caudas" significantur scientifica sensualia, quae dum separata sunt ab interioribus quae sunt spiritualia, proinde cum non cum interioribus spectant introrsum et sursum sed extrorsum et deorsum, significant falsa confirmata per scientifica, ideo etiam in sequentibus in *Apocalypsi*, ubi agitur de falsis ex illa origine, dicitur

Quod caudae equorum, qui visi in visione, essent similes serpentibus, habentes capita quibus laedunt (cap. ix. 19);

et postea,

Quod draco cauda sua traxerit tertiam partem stellarum caeli, et proiecere in terram (*Apoc.* xii. 3[4])

(quae infra explicata videantur).

560. "Et aculei erant in caudis illarum."—Quod significet astutias fallendi per illa, constat ex significatione "aculeorum," quod sint astutiae et calliditates ad persuadendum falsa; quare sequitur quod inesset eis potestas laedendi homines, qui enim astute et callide fallit, is maxime laedit: quod essent "in caudis," est quia sunt scientifica sensualiter percepta, per quae fallunt, tam per scientifica ex Verbo, quam per scientifica e mundo, ex quibus eruditio humana; per scientifica e Verbo, per quod id secundum litteram sensualiter explicant, et non secundum sensum

ejus interiorem; per scientifica e mundo, per quod per illa confirmant. Sciendum est quod sensuales homines astuti et callidi sint prae aliis, proinde ad acute fallendum; nam sicut intelligentia et prudentia est illis qui spirituales homines sunt, ita malitia et astutia est illis qui sensuales et in falsis sunt; causa est, quia in malo residet omnis malitia, et in bono residet omnis intelligentia. Creditur in mundo quod illi qui astuti et callidi sunt, etiam prudentes et intelligentes sint; sed astutia et malitia non est prudentia et intelligentia, verum in se spectata est insania et stultitia: removent enim se a felicitate aeterna, et se conjiciunt in infelicitatem aeternam, quod non prudentis et intelligentis est, sed insani et stulti. Praeterea omnia quae sunt sapientiae caelestis et angelicae, in densa caligine apud illos sunt; et ubi illa sapientia est caligo, ibi est stultitia. Quod sensuales homines astuti et callidi sint, constare potest ex illis qui in inferno sunt, ubi omnes mere naturales et sensuales sunt; quibus tanta astutia et calliditas est ut vix ab aliquo possit credi; de qua re videatur in opere *De Caelo et Inferno* (n. 576-581), ubi actum est de malitia et artibus nefandis spirituum infernalium. Quod "aculei" significant astutias, constare potest absque confirmatione e Verbo, quoniam in communi sermone astutiae in loqueliis, quibus alios fallunt, vocantur "aculei," et ipse sermo dicitur "acus." In specie autem per "aculeos" significantur falsa interiora, quae sunt quae non discuti possunt, quia ex scientificis et fallaciis sensuum: quod illa falsa per "aculeos" significantur, constare potest ex representativis in mundo spirituali; ibi falsa interiora repraesentantur variis modis per acuta, sicut per mucrones ensium, per spicula, et per aculeata in variis formis, et hoc quando intendunt laedere; ex qua causa etiam vetitum est talia ibi sistere in conspectum, nam spiritus ex illis visis in furem laedendi veniunt. Haec falsa etiam per "aculeos" significantur apud *Amos*,

"Ecce dies venient super vos, quibus extrahent vos aculeis, et posteritatem vestram hamis piscationis" (iv. 2):

"extrahere aculeis" significat abducere a veris per scientifica ex Verbo et e mundo false applicata; et "extrahere hamis piscationis" significat per fallacias sensuum, ex qui-

bus homo sensualis ratiocinatur. Et apud *Mosen*,

“Si non expuleritis habitatores terrae coram vobis, erunt, quos residuos feceritis, in spinas in oculis vestris, et in aculeos lateribus vestris” (*Num. xxxiii. 55*):

per “habitatores terrae,” quos expellerent, significantur mala et falsa religionis et doctrinae; gentes enim terrae Canaanis in sensu abstracto illa significabant; inde quod “futuri in spinas in oculis vestris” significat quod maligna falsa damnum illatura sint veris ecclesiae; “in aculeos lateribus vestris” significat quod maligna falsa damnum illatura sint bonis ecclesiae; per “oculos” in Verbo significatur intellectus veri, et per “latera” significantur illa quae charitatis sunt, ita bona.

561. *“Et potestas illarum laedere homines mensibus quinque.”*—Quod significet quod stuporem inducere intellectui veri et perceptioni boni quamdiu in illo statu sunt, constat ex significatione “laedere,” quod sit damno afficere, hic stuporem inducere (de qua sequitur); ex significatione “hominiū,” quod sint intelligentes veri et percipientes boni, et abstracte intellectus veri et perceptio boni, quia homo est homo ex illis (de qua supra, n. 546); et ex significatione “mensium quinque,” quod sit quamdiu in illo statu sunt (de qua etiam supra, n. 548). Quod “laedere” hic significet stuporem inducere, est quia supra dicitur quod “caudae illarum essent similes scorpis,” et per “scorpions” significatur persuasivum infatuans et suffocans, ita quoque stuporem inducens; nam, ut supra de persuasivo illo dictum est, est id apud spiritus tale ut rationale et intellectuale obstupescat, proinde quod stupor inducatur.

562. [Vers. II.] *“Et habebant super se regem, angelum abyssi.”*—Quod significet quod influxum reciperent ab inferno, ubi illi qui in falsis mali sunt, et mere sensuales, constat ex significatione “regis,” quod sit verum ex bono, et in opposito sensu, ut hic, falsum ex malo (de qua supra, n. 31); et ex significatione “angeli abyssi,” quod sit infernum ubi falsa mali sunt; per “angelum” enim non intelligitur unus angelus, sed significatur infernum ubi tales sunt; quod per “angelum” in Verbo intelligantur integrae societas angelicae quae in simili bono sunt, videatur supra (n. 90, 302, 307); inde etiam per “angelum” in opposito sensu significantur societas infernales quae in simili malo: quod

sint inferna ubi sunt illi qui in falsis mali sunt, et qui sunt mere sensuales, est quia dicitur "angelus abyssi," et per "abyssum" significatur infernum ubi sunt illi (videatur supra, n. 583), et quia hoc dicitur de "locustis," per quas significantur homines qui facti mere sensuales per falsa infernalia (videatur supra, n. 543). Quod "habere supra se regem" illum significet et influxum recipere inde, est quia omnia mala et inde falsa ab inferno sunt; et quia omnes qui in malis et inde falsis sunt, ex infernis reguntur et ducentur; quapropter infernum est illis sicut rex, qui dominatur super illos, et cui obedientiam praestant: hoc quia fit ex influxu, quando in mundo vivunt, et effluxus inde dicit, inde per "habere super se regem" significatur influxum recipere.

563. "Nomen ei Hebraice Abaddon, et in Graeca nomen habet Apollyon."—Quod significet quale ejus, quod sit perdens omne verum et bonum, constat ex significatione "[^a]nominis," quod sit quale status et quale rei (de qua supra, n. 148); et ex significatione "Abaddon" in lingua Hebraica, quod sit perditio, similiter "Apollyon" in lingua Graeca; proinde perditio veri et boni, quia de illis agitur. Quod sensuale hominis, quod est ultimum vitae intellectualis ejus, sit perdens omne verum et bonum spirituale, quod est verum et bonum ecclesiae, est quia illud sensuale proxime exstat mundo, et proxime adhaeret corpori; unde ei ex utroque sunt affectiones et inde cogitationes, quae in se spectatae e diametro sunt contra affectiones et inde cogitationes spirituales, quae e caelo sunt: nam homo ex sensuali illo amat se et mundum super omnia; et quantum hi amores dominantur, tantum dominantur mala et inde falsa, quae ex illis ut ex suis originibus scaturiunt et effluunt. In illis amoribus sunt omnes qui mere sensuales per mala vitae et inde falsa facti sunt. Haec quisque potest ex intellectus facultate, quae cuivis est, videre; si enim dominatur illud quod proxime exstat mundo et proxime adhaeret corpori, sequitur quod ipse mundus et ipsum corpus cum omnibus eorum voluptatibus et concupiscentiis, quae vocantur "oculi et carnis," dominantur; et quod homo omnino abducendus et elevandus sit ab his sensualibus, ut in spirituales affectiones et inde cogitationes venire possit. Haec abdu^ctio et elevatio fit a solo Do-

mino, quando homo patitur se duci a Domino per leges ordinis, quae sunt vera et bona ecclesiae, ad Ipsum et sic ad caelum: et cum hoc fit, homo relinquit ultimum hoc sensuale, quoties in statu spirituali est, et elevatus supra illud tenetur; et hoc quoque ex causa, quia hoc sensuale est prorsus deperditum apud homines; in eo enim est cuiusvis proprium, in quod nascitur, quod in se non est nisi quam malum. Ex his constare potest unde est quod id sensuale dicatur "perditio," seu "Abaddon" et "Apollyon." Sciendum est quod tres gradus vitae apud unumquemvis hominem sint, intimus, medius et ultimus; et quod homo eo perfectior fiat, hoc est, sapientior, quo interior fit, ex causa quia eo interius in lucem caeli venit; et quod homo eo imperfectior fiat, hoc est, minus sapiens, quo exterior fit, ex causa quia a luce caeli eo proprius ad lucem mundi venit. Inde constare potest qualis est mere sensualis homo, qui nihil videt ex luce caeli sed solum ex luce mundi; quod nempe ei in luce et splendore sint omnia quae mundi sunt, ac in tenebris et caligine sint omnia quae caeli; et quando haec in tenebris et caligine sunt, et illa in luce et splendore, sequitur quod non alius ignis vitae et amor sit qui accedit et dicit, quam amor sui et inde amor omnium malorum; et quod non alia lux vitae sit quae cogitationis visum stringit et instruit, quam quae favet malis quae amat, et haec sunt falsa mali. Ex his etiam videri potest qualis est mere sensualis homo, de quo huc usque in hoc capite actum est.

564. [Vers. 12.] "*Vae unum praeteriit, ecce veniunt adhuc duo vae post haec.*"—Quod significet lamentationem unam super devestatione ecclesiae, et quod lamentatio super ulteriore devestatione ejus sequatur, constat ex significatione "vae," quod sit lamentatio super malis et inde falsis quae devastant ecclesiam (de qua supra, n. [1]531).

VERSUS 13-19.

565. "*Et sextus angelus clanxit, et audiui vocem unam ex quatuor cornibus altaris aurei quod coram Deo, dicentem sexto angelo qui habebat tubam, Solve quatuor angelos vincitos ad flumen magnum Euphratem. Et soluti sunt quatuor angeli, qui parati in horam et diem et mensem et annum, ut occiderent tertiam partem hominum. Et numerus exercituum equitum, duae myriades myriadum; et audiui numerum illorum. Et ita vidi equos in visione, et sedentes super illis, habentes thoraces igneos et hyacinthinos et sulphureos; et capita equorum sicut capita leonum; et ex oribus illorum exivit ignis et fumus et sulphur. A tribus his occisa est tertia pars hominum, ex igne et ex fumo et ex sulphure exeunte ex*

oribus illorum. Nam potestas illorum in ore illorum erat, nam caudae illorum similes serpentibus, habentes capita, et in his laedunt."

13. "*Et sextus angelus clanxit,*" significat *influxum e caelo manifestantem statum ecclesiae in fine ejus, quod plane perversus sit* [n. 566]; "*et audi vi vocem unam ex quatuor cornibus altaris aurei quod coram Deo,*" significat *revelationem a Domino e caelo spirituali* [n. 567].
14. "*Dicentem sexto angelo qui habebat tubam,*" significat *de perverso statu ecclesiae in ipso fine ejus* [n. 568]; "*Solve quatuor angelos vinctos ad flumen magnum Euphratem,*" significat *ratiocinationes ex fallaciis quae sensuali homini, non receptas prius* [n. 569].
15. "*Et soluti sunt quatuor angeli,*" significat *licentiam ratiocinandi ex fallaciis* [n. 570]; "*qui parati in horam et diem et mensem et annum,*" significat *continue in statu* [n. 571]; "*ut occiderent tertiam partem hominum,*" significat *deprivandi se omni intellectu veri, et inde vita spirituali* [n. 572].
16. "*Et numerus exercituum equitatus, duae myriades myriadum,*" significat *falsa mali, ex quibus et pro quibus ratiocinationes, innumerabilia conspirantia contra vera boni* [n. 573]; "*et audivi numerum illorum,*" significat *perceptum quale* [n. 574].
17. "*Et ita vidi equos in visione, et sedentes super illis,*" significat *falsificationes Verbi per ratiocinationes ex fallaciis* [n. 575]; "*habentes thores igneos et hyacinthinos et sulphureos,*" significat [*ratiocinationes*] *pugnantes ex cupiditatibus amoris sui et amoris mundi, et ex falsitatibus inde* [n. 576]; "*et capita equorum sicut capita leonum,*" significat *scientiam et inde cogitationem destruivam veri* [n. 577]; "*et ex oribus illorum exivit ignis et fumus et sulphur,*" significat *cogitata et inde ratiocinia scaturientia ex amore mali, ex amore falsi, et ex concupiscentia destruendi vera et bona per falsa mali* [n. 578].
18. "*Ex tribus his occisa est tertia pars hominum, ex igne et ex fumo et ex sulphure exeunte ex oribus illorum,*" significat *quod omnis intellectus veri et inde vita spiritualis ex illis extincta sit* [n. 579].
19. "*Nam potestas illorum in ore illorum erat,*" significat *cogitationes sensuales et inde ratiocinationes, quod illis maxime valerent* [n. 580]; "*nam caudae illorum similes serpentibus, habentes capita,*" significat *quod ex scientificis sensualibus, quae fallaciae, astute ratiocinentur* [n. 581]; "*et in his laedunt,*" significat *quod sic pervertant vera et bona ecclesiae* [n. 582].

566. [Vers. 13.] "*Et sextus angelus clanxit.*"—Quod significat *influxum e caelo manifestantem statum ecclesiae in fine ejus, quod plane perversus sit,* constat ex significatione "*clangere tuba,*" quod sit *influxus e caelo, e quo mutationes in inferioribus, per quas manifestatur qualis est status ecclesiae* (de qua supra, n. 502); hic qualis est in fine ejus, quia "*sextus angelus*" clanxit: *successivae enim mutationes status ecclesiae describuntur per septem angelos qui tubis clanixerunt;* hic mutatio ejus circa finem per sextum angelum clangentem, nam ipse finis, qui est dum ultimum judicium instat, describitur per clangorem septimi angeli;

et quia in fine est status ecclesiae plane perversus, ideo etiam hoc per illa verba significatur.

567. "Et audivi vocem unam ex quatuor cornibus altaris aurei quod coram Deo."—Quod significet revelationem a Domino e caelo spirituali, constat ex significatione "audire vocem," quod sit revelatio, quia sequitur quid per illam vocem revelatum est; ex significatione "altaris aurei quod coram Deo," quod sit Divinum spirituale (de qua sequitur); et ex significatione "quatuor cornuum ejus," quod sit Divinum spirituale in suis ultimis: nam cornua erant in ultimis utriusque altaris, tam altaris holocausti quam altaris suffimenti quod est altare aureum; et quia cornua erant ultima altarium illorum, ideo significabant Divinum quoad potentiam, nam in ultimis est omnis potentia; inde est quod "cornua altarium" significaverint Divinum quoad omnipotentiam (de qua illorum significatione videatur supra, n. 316[d]). Quod "altare holocausti" significaverit Divinum caeleste, quod est Divinum Bonum, videatur supra (n. 391[a-f], 490, 496); quod autem "altare suffimenti" seu "altare aureum" repraesentaverit et inde significaverit Divinum spirituale, quod est Divinum Verum procedens a Domino, constat ex descriptione ejus, de qua infra. Hic primum dicetur unde erat quod vox audita sit "e quatuor cornibus altaris." "Cornua," quae ex altaribus supra dictis ultimo prodibant et exstabant, significabant omnia illorum quoad potentiam, ut constare potest ex illis quae supra (n. 346, 417[a]) ostensa sunt, et quoque ex illis quae de ultimis dicta et ostensa sunt in *Arcanis Caelestibus*; ut quod interiora successive influant in externa, usque in extrema seu ultima, et quod ibi etiam existant et subsistant (n. 634, 6239, 6465, 1¹9215, 9216): quod non modo successive influant, sed etiam forment in ultimo simultaneum (quo ordine, n. 5897, 6451, 8603, 10099): quod inde in ultimis sit robur et potentia (n. 9836): et quod inde in ultimis responsa et revelata (n. 9905, 10548). Quoniam ex ultimis fuent responsa et revelata, patet causa cur "audita est vox ex quatuor cornibus altaris aurei," nempe quia "altare aureum" significat Divinum spirituale, quod est Divinum Verum quod revelat, et quia "cornua" significant ultima ejus, per quae revelatio. Quod "altare aureum," super quo fiebant suffitus, significet Divinum spirituale, quod est Divinum Verum procedens a Domino, est quia

“suffitus,” qui super illo altari fiebant, significabant cultum ex bono spirituali, ac auditionem et receptionem ejus a Domino (de qua re videatur supra, n. 324^[8], 491, 492, 494). Quod “altare suffimenti” significaverit Divinum spirituale, et quod “suffitiones” super illo significaverint cultum ex bono spirituali, ac auditionem et receptionem gratam ejus a Domino, constare potest a constructione illius altaris, in qua singula repraesentabant et significabant illa. Describitur constructio ejus ita apud *Mosen*,

“Facies altare suffitionis suffimenti; ex lignis schittim facies illud; cubitus longitudo ejus, et cubitus latitudo ejus; quadratum erit, et duo cubiti altitudo ejus; ex illo cornua ejus. Et obduces illud auro puro, tectum ejus, parietes ejus circumcirca, et cornua ejus, et facies ei limbum auri circumcirca: et duos annulos facies ei desub limbo ejus, super duabus costis ejus, facies super duobus lateribus ejus, et erit ad receptacula vectibus, ad portandum illud in illis. Et facies vectes ex lignis schittim, et obduces illos auro. Et dabis illud ante velum, quod super arca testimonii, ante propitiatorium quod super testimonio, quo conveniam te ibi. Et suffiet super illo Aharon suffimentum aromatum in mane, in mane: in adornando lucernas suffiet illud; et in ascendere faciendo Aharon lucernas inter vespertas suffiet illud; suffimentum juge coram Jehovah in generationes vestras. Non ascendere facietis super illo suffimentum alienum, et holocaustum et mincham, et libamen non libabitis super eo. Et expiabit Aharon super cornibus ejus semel in anno de sanguine peccati expiationum; semel in anno expiabit super illo in generationes vestras: sanctum sanctorum hoc Jehovah” (*Exod. xxx. 1-10*):

quod singula haec de altari illo in sensu interno significant cultum ex bono spirituali, quod est bonum charitatis erga proximum, ut et auditionem et receptionem gratam a Domino, videatur in *Arcanis Caelestibus* (n. 10176-10213), ubi illa in serie explicata sunt.

568. [Vers. 14.] *“Dicentem sexto angelo qui habebat tubam.”*—Quod significet de perverso statu ecclesiae in ipso fine ejus, constat ex significatione “dicere,” quod sint illa quae e caelo revelata sunt, et quae nunc sequuntur; et ex significatione “sexti angeli habentis tubam,” quod sit de perverso statu ecclesiae in ipso fine ejus. (Quod haec per “sextum angelum clangentem” significantur, constare potest ex illis quae mox supra, n. 566, dicta sunt.)

569[α.] *“Solve quatuor angelos vincitos ad flumen magnum Euphratem.”*—Quod significet ratiocinationes ex fallaciis quae sensuali homini, non receptas prius, constat ex significatione “angelorum ad flumen Euphratem,” quod sint ratiocinationes ex fallaciis quae sensuali homini (de qua se-

quitur); et quia ratiocinationes ex fallaciis non prius in ecclesia receptae fuerunt, ideo angeli illi dicuntur "vinciti" ad flumen illud; et dicuntur "quatuor" ex coniunctione falsi cum malo, nam hic numerus in Verbo significat coniunctionem boni et veri, et in opposito sensu, ut hic, coniunctionem mali et falsi (*videatur supra, n. 283[a], 384, 532*). In praecedentibus actum est de sensuali homine qui in falsis mali est, et de effectu persuasionum in quibus sensualis homo est; quare in nunc sequentibus agitur de ratiocinatione ex sensuali: et quia sensuale modo ratiocinatur ex talibus quae in mundo coram sensibus exstant, ratiocinatur ex fallaciis, quae vocantur fallaciae sensuum, cum de spiritualibus, hoc est, de rebus caeli et ecclesiae; ideo dicitur ratiocinatio ex fallaciis quae sensuali homini: sed de fallaciis illis, et de ratiocinatione ex illis, plura in sequentibus dicentur. Agitur hic de statu ecclesiae in ipso fine ejus, qui status est quando homines ecclesiae sensuales facti ratiocinantur ex fallaciis sensuum, et cum ex illis ratiocinantur de rebus caeli et ecclesiae, tunc plane nihil credunt quia nihil intelligunt. Notum est in ecclesia quod naturalis homo non percipiat illa quae caeli sunt, nisi Dominus influat et illustret, quod fit per spiritualem hominem; minus adhuc sensualis homo, quia iste est ultimus naturalis, cui illa quae caeli sunt, quae vocantur spiritualia, prorsus in caligine sunt. Genuina ratiocinia de spiritualibus existunt ex influxu caeli in spiritualem hominem, et inde per rationalem in scientias et cognitio-nes quae sunt in naturali homine, per quas spiritualis homo se confirmat; haec via ratiocinandi de spiritualibus est secundum ordinem. Ratiocinationes autem de spiritualibus quae fiunt ex naturali homine, et plus quae fiunt ex sensuali homine, sunt prorsus contra ordinem; nam naturalis homo, et minus sensualis homo, non potest influere in spiritualem, et ex se aliquid ibi videre, quoniam non datur influxus physicus; sed spiritualis homo potest influere in naturalem, et inde in sensualem, quoniam datur influxus spiritualis. (*Sed de hac re videantur plura in Doctrina Novae Hierosolymae, n. 51, 277, 278.*) Ex his videri potest quid per haec, quae nunc sequuntur, intelligitur, nempe quod in ipso fine ecclesiae homo de spiritualibus, seu de rebus caeli et ecclesiae, loquatur et ratiocinetur ex sensuali corporeo, et

sic ex fallaciis sensuum ; consequenter quod tametsi homo tunc loquitur pro Divinis, usque non cogitet pro illis ; nam homo potest ex corpore suo aliter loqui quam in spiritu suo cogitat : et spiritus qui ex sensuali corporeo cogitat, non aliter potest quam contra Divina cogitare, at usque potest ex sensuali corporeo loqui pro Divinis, et hoc praecipue ex causa quia Divina sunt ei pro mediis ad honores et ad lucra. Sunt etiam cuivis homini binae memoriae, nempe memoria naturalis et memoria spiritualis ; homo ex utraque potest cogitare, ex memoria naturali quando loquitur in mundo cum hominibus, ex memoria autem spirituali quando ex spiritu ; et homo raro loquitur ex spiritu cum alio, sed modo secum, quod est cogitare. Illi qui sensuales homines sunt, non possunt aliter ex spiritu suo secum loqui seu cogitare quam pro Natura, proinde pro corporeis et mundanis ; quia [sensualis homo] cogitat ex sensuali et non ex spirituali, immo prorsus nescit quid spirituale, quia apud se occlusit mentem spiritualem in quam caelum ex sua luce influit. Sed accedamus ad explicationem verborum horum, quod "audita sit vox ex cornibus altaris aurei, dicens sexto angelo ut solveret quatuor angelos vinctos ad flumen Euphratem." Per "flumen Euphratem" significatur rationale, et inde quoque ratiocinatio ; causa quod id flumen illud significet, est quia distinguit Assyriam a terra Canaane, et per "Assyriam" seu "Aschurem" significatur rationale, et per "terram Canaanem" spirituale. Erant tres fluvii qui erant termini terrae Canaanis, praeter mare ; nempe fluvius Aegypti, fluvius Euphrates, et fluvius Jordanes ; per "fluvium Aegypti" significabatur scientia naturalis hominis, per "flumen Euphratem" significabatur rationale quod est apud hominem ex scientiis et cognitionibus, et per "fluvium Jordanem" significabatur introitus in ecclesiam internam seu spiritualem ; nam per "regiones extra Jordanem," ubi tribus Reubenis et Gadis, ac dimidia tribus Menassis sortitiae sunt hereditates, significabatur ecclesia externa seu naturalis ; et quia ille fluvius erat inter illas regiones et terram Canaanem, et dedit transitum, ideo per illum significabatur introitus ab ecclesia externa quae naturalis in ecclesiam internam quae spiritualis. Haec erat causa quod ibi instituta fuerit baptizatio ; baptizatio enim repre-

sentabat regenerationem hominis, per quam homo naturalis introducitur in ecclesiam, et fit spiritualis. Ex his constare potest quid tres illi fluvii in Verbo significant. Omnia etiam illa quae extra terram Canaanem fuerunt, significabant talia quae sunt naturalis hominis; at illa quae intra terram Canaanem significabant talia quae sunt spiritualis, ita quae sunt caeli et ecclesiae. Bini itaque fluvii, nempe "fluvius Aegypti" seu Nilus, ac "fluvius Assyriae" seu Euphrates, significabant terminationes ecclesiae, et quoque introductiones in ecclesiam. Cognitiones etiam, et scientiae, quae significantur per "fluvium Aegypti," introducunt, nam absque cognitionibus et scientiis non potest aliquis introduci in ecclesiam, nec potest percipere illa quae ecclesiae sunt; nam spiritualis homo per rationale videt spiritualia sua in scientiis, sicut homo se in speculo, et in illis agnoscit se, hoc est, sua vera et bona; praeter quod confirmet sua spiritualia per cognitiones et scientifica, tam quae ex Verbo quam quae ex mundo novit. "Fluvius" autem "Assyriae," seu Euphrates, significabat rationale, quia homo per rationale introducitur in ecclesiam: per rationale intelligitur cogitatio naturalis hominis ex cognitionibus et scientiis; nam homo qui imbutus est scientiis potest res in serie videre, a primis et mediis ultimum, quod vocatur conclusum; proinde analyticè disponere, versare, separare, conjungere, et tandem concludere res, usque ad finem ulteriorem et tandem ad ultimum, qui est usus quem amat: hoc itaque est rationale, quod unicuius homini datur secundum usus qui sunt fines quos amat. Quia rationale cuivis secundum usus qui sunt amoris fit, ideo id est cogitatio interior naturalis hominis ex influxu lucis caeli; et quia homo per cogitationem rationalem introducitur in cogitationem spiritualem, et fit ecclesia, ideo per illum fluvium significatur ⁽¹⁾naturale introducens. Aliud est rationalis esse, et aliud spiritualis esse; omnis homo spiritualis est etiam rationalis, sed homo rationalis non semper est spiritualis; causa est quia rationale est in naturali homine, hoc est, cogitatio ejus; at spirituale est supra rationale, ac per rationale transit in naturale in ejus memoriae cognitiones et scientifica. At sciendum est quod rationale non introducat aliquem in spirituale, sed quod modo dicatur quia

sic apparet; spirituale enim influit in naturale medio rationali, et sic introducit: spirituale enim est Divinum influens, est enim lux caeli, quae est Divinum Verum procedens; et haec per mentem superiorem, quae vocatur mens spiritualis, influit in mentem inferiorem, quae vocatur mens naturalis, et hanc sibi conjungit, et per conjunctionem illam facit ut mens naturalis unum faciat cum mente spirituali; ita fit introductio. Quoniam contra Divinum ordinem est ut homo per rationale suum intret in spirituale, ideo in mundo spirituali angeli custodes sunt ne hoc fiat. Inde patet quid significatur per "quatuor angelos vincitos ad flumen Euphratem," et dein quid per "solutionem" illorum; per "angelos vincitos ad flumen Euphratem" significatur custodia ne naturale hominis intret in spiritualia quae caeli et ecclesiae sunt, inde enim non nisi quam errores et haereses, et tandem negatio. In mundo spirituali etiam sunt viae quae ducunt ad infernum et quae ducunt ad caelum; tum quae ducunt a spiritualibus ad naturalia, et inde ad sensualia; et quoque in viis sunt custodes ne contrario modo vadant, quoniam inde lapsus in haereses et errores, ut dictum est. Custodes illi ponuntur a Domino in principio dum ecclesia instauratur, et quoque conservantur, ne homo ecclesiae ex sua ratione aut ex suo intellectu inferat se in Divina quae sunt Verbi et inde ecclesiae: at in fine, quando homines ecclesiae non amplius spirituales sunt, sed naturales, et multi mere sensuales, et sic cum apud hominem ecclesiae non datur via ex spirituali homine in naturalem, tunc removentur illi custodes, et aperiuntur viae; quibus aperitis contrario ordine vadunt, quod fit per ratiocinationes ex fallaciis: ^[1]inde fit quod homo ecclesiae pro Divinis ore loquatur, at contra Divina corde cogitet; seu pro Divinis ex corpore, et contra Divina ex spiritu; hunc enim effectum habet ratiocinatio de Divinis ex naturali et sensuali homine. Ex his nunc constare potest quid significatur per "quatuor angelos vincitos ad flumen Euphratem," et quid per quod "soluti fuerint."

[b.] Quod "flumen Euphrates" significet rationale, per quod via est a spirituali homine in naturalem, constare potest ex sequentibus locis in Verbo:—Apud Mosen,

"Pepigit Johovah cum Abrahamo foedus, dicendo, Semini tuo dabo terram hanc a fluvio Aegypti usque ad fluvium magnum, fluvium Euphratem" (*Gen. xv. 18*):

per haec in sensu litterae describitur extensio terrae Canaanis, sed in sensu interno describitur extensio ecclesiae a primo ejus termino ad ultimum; primus ejus terminus est scientificum quod est naturalis hominis, alter terminus est rationale quod est cogitationis: illud, nempe scientificum quod est naturalis hominis, significatur per "fluvium Aegypti" Nilum; et rationale quod est cogitationis, per "fluvium Assyriae" Euphratem; ad illa duo extendit se ecclesia spiritualis, quae per "terram Canaanem" significatur, similiter mens spiritualis quae apud hominem ecclesiae. Utrumque tam scientificum quam rationale est in naturali homine, cuius unus finis est scientificum et cognitivum, et alter finis est intuitivum et cogitativum; in hos fines influit homo spiritualis dum in hominem naturalem; conjunctio Domini per illa cum ecclesia significatur per "foedus" quod Jehovah pepigit cum [^[1]]Abrahamo. Sed haec per illa verba significantur in sensu interno; at in sensu supremo per illa intelligitur unio Divinae Essentiae cum Humana Domini; secundum illum sensum explicata sunt illa verba in *Arcanis Caelestibus* (n. 1863—[^[2]]1866). Apud *Sachariam*,

"Dominari Ipsius a mari usque ad mare, et a flumine usque ad fines terrae" (ix. 10; similiter apud *Davidem*, Ps. lxxii. 8);

quae dicta sunt de Domino, ac de Ipsius dominio super caelum et terram; ac per "dominium a mari usque ad mare" significatur extensio naturalium, et per "dominium a flumine usque ad fines terrae" significatur extensio rationalium et spiritualium (videatur etiam supra, n. 518[*c*]). Apud *Mosen*,

"Terram Cananaei et Libanum usque ad fluvium magnum, fluvium Euphratem, vide, dedi coram vobis terram, intrate et hereditario possidete illam" (*Deutr. i. 7, 8*);

apud eundem,

"Omnis locus quem calcabit planta pedis vestri vobis erit, a deserto et Libano, a fluvio, fluvio Euphrate, et usque ad mare postremum erit terminus vester" (*Deutr. xi. 24*);

et apud *Josuam*,

"A deserto et Libano hoc usque ad fluvium magnum, fluvium Euphratem, universa terra Chittaeorum, et usque ad mare magnum, occasum solis, erit terminus vester" (i. 4):

in his locis extensio ecclesiae ab uno fine ad alterum describitur; unus ejus finis qui est cognitivum et scientificum per "Libanum" et "mare," et alter finis qui est intuitivum et cogitativum significatur per "fluvium Euphratem:" extensio terrae Canaanis est extensio ecclesiae, nam per "terram Canaanem" in Verbo significatur ecclesia: quod bis dicatur "fluvius," nempe "fluvius magnus, fluvius Euphrates," est quia per "fluvium magnum" intelligitur influxus spiritualium in rationalia, et per "fluvium Euphratem" influxus rationalium in naturalia, ita per utrumque influxus spiritualium per rationale in naturalia. Apud *Micham*,